ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

V/v góp ý dự thảo Thông tư

hướng dẫn một số nội dung
trong hoạt động đầu tư theo

phương thức PPP lĩnh vực
thủy lợi, cung cấp nước sạch

  Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện Văn bản số 4845/BNN-TL ngày 21/7/2023 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung
trong hoạt động đầu tư theo phương thức PPP lĩnh vực thủy lợi, cung cấp nước
sạch.

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh
Bình Định tham gia góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn một số nội dung trong
hoạt động đầu tư theo phương thức PPP lĩnh vực thủy lợi, cung cấp nước sạch

như sau:
Cơ bản thống nhất với nội dung, bố cục của dự thảo Thông tư hướng dẫn

một số nội dung trong hoạt động đầu tư theo phương thức PPP lĩnh vực thủy lợi,
cung cấp nước sạch của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT. Đề nghị đơn vị
soạn thảo nghiên cứu cần bổ sung, điều chỉnh một số nội dung sau:

- Tại Điểm b, Khoản 2, Điều 5 quy định:“Đ i   i  á     án th    th
  y n      y   n nh n   n     t nh   h  tị h  B       t nh thành       i
  ng th    ịnh           h    gi     t   n  ị t    th    th   hi n nhi
th    ịnh  á   á  nghi n     ti n  h  thi  à  á   á  nghi n      h  thi    án
PPP”, đề nghị nghiên cứu quy định cụ thể cơ quan, đơn vị được giao thực hiện

nhiệm vụ th m định b o c o nghiên cứu tiền khả thi và b o c o nghiên cứu khả
thi dự  n PPP tham mưu UBND tỉnh phê duyệt.

- Tại khoản 3 Điều 3 của dự thảo quy định: “3.    án  h i  ó   y  ô
tổng      ầ  tư t i thiể    y  ịnh tại  iể     à    h  n 2 Đi   4     L  t Đầ
tư the   hư ng th     i tá   ông tư (      y gọi  à L  t PPP)”. Qua nghiên

cứu quy định tại khoản 2 Điều 4 Luật Đầu tư theo phương thức đối t c công tư
năm 2020 thì Quy mô tổng mức đầu tư tối thiểu của dự  n PPP không thấp hơn
200 tỷ và không thấp hơn 100 tỷ đồng (t ường hợ  th     ị   àn  ó  i    i n
 inh tế - xã h i  hó  hăn,  ị   àn  ó  i    i n  inh tế - xã h i      i t  hó  hăn
the    y  ịnh      há     t     ầ  tư) đối với c c lĩnh vực thủy lợi, cung cấp
nước sạch là chưa linh hoạt trong điều kiện của c c tỉnh có điều kiện khó khăn.
Do đó, cần kiến nghị điều chỉnh quy định linh hoạt hơn nhằm phù hợp với tình
hình kinh tế, xã hội của từng địa phương.

5699 10 08

2

- Tại điểm c khoản 5 Điều 8 của dự thảo quy định: “Thời gi n th   hi n,
  n hành, th  h i   n  à  ợi nh  n     nhà  ầ  tư  ăn     à  từng    án    thể
 hi  h n t  h  hư ng án tài  h nh”. Đồng thời, Điều 51 Luật Đầu tư theo
phương thức đối t c công tư năm 2020 quy định thời hạn hợp đồng dự  n do c c
bên thỏa thuận căn cứ vào quyết định phê duyệt dự  n và kết quả lựa chọn nhà
đầu tư nhưng chưa có hướng dẫn c c nguyên tắc cơ bản hoặc phương thức tính
to n thời hạn hợp đồng để làm cơ sở đối chiếu, đ nh gi  sự phù hợp nên khó
khăn trong việc x c định thời hạn đối với từng dự  n cụ thể. Do đó, đề nghị
nghiên cứu, hướng dẫn cụ thể đối với việc x c định thời gian hợp đồng dự  n,
thời gian vận hành dự  n để làm cơ sở thực hiện trong thực tế.

UBND tỉnh Bình Định kính b o c o Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thủy lợi;
- CT, PCTTT N.T. Thanh;

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT,

KH và ĐT, TC, XD;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh